Grupo Parlamentar

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 2047/XIII-4.ª

RECOMENDA AO GOVERNO QUE ALOQUE A VERBA NECESSÁRIA PARA

A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE REABILITAÇÃO E DE AMPLIAÇÃO DA

ESCOLA SECUNDÁRIA DE VALONGO

Exposição de motivos

A Escola Secundária de Valongo apresenta sinais visíveis de degradação e tem falta de

espaço para acolher os alunos que a procuram, sendo necessárias obras de ampliação

para construção de mais salas de aula.

Sede do Agrupamento de Escolas de Valongo, este estabelecimento de ensino é um dos

maiores do concelho, servindo atualmente cerca de 1400 alunos do 7.º aos 12.º anos do

ensino regular e recorrente, assim como de cursos profissionais e de Educação e

Formação de Adultos.

A escola chegou a ter destinada, em 2015, uma verba de 100 mil euros para a fase de

projeto e início de obras – tendo sido considerada no mapeamento de escolas a ser

intervencionadas à data -, mas este Governo, contra todas as expetativas, reverteu o

processo.

Com cerca de trinta anos, e sem nunca ter beneficiado de obras de fundo, a Escola

Secundária de Valongo precisa urgentemente de obras de remodelação, nomeadamente

quanto à canalização e à instalação elétrica, ambas obsoletas, constituindo esta última

2

2

um perigo para todos quantos frequentam a escola. O isolamento térmico é outra das

necessidades mias urgentes.

Nestes termos, o Grupo Parlamentar do CDS, ao abrigo das disposições

constitucionais e regimentais aplicáveis, propõe que a Assembleia da República

recomende ao Governo que aloque os meios financeiros necessários para a

realização urgente das necessárias obras de reabilitação e de ampliação da Escola

Secundária de Valongo, partilhando com a escola, e demais comunidade educativa,

os seus termos e calendário.

Palácio de S. Bento, 11 de março de 2019

Os Deputados,

Cecilia Meireles

Alvaro Castello-Branco

Pedro Mota Soares

Ana Rita Bessa

Ilda Araujo Novo

Nuno Magalhães

Telmo Correia

Helder Amaral

João Almeida

Pedro Mota Soares

Assunção Cristas

João Rebelo

Antonio Carlos Monteiro

Filipe Anacoreta Correia

Isabel Galriça Neto

João Gonçalves Pereira

3

3

Patricia Fonseca

Teresa Caeiro

Vania Dias da Silva